
REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBLlCA 1219 

A 411.624 sacos bajó en agosto la exportación de 
nuestro producto, contra 487.215 en julio y 220.387 

en agosto de 1942. 

En los ocho primeros meses de 1943, se han mo­
vilizado hacia los puertos de embarque 3.788.283 sa­
cos, contra 3.146.132 en igual periodo de 1942. Den­
tro de la primera cifra se hallan 506.371 ~acos movi­
lizados en agosto, contra 480.826 en julio y 395.175 

en agosto del año anterior. 

ALGUNAS CIFRAS DE INTERES 

Depósitos en los bancos exceptuado el Banco 
de la República. A $ 236.491.000 subieron estos de­
pósitos, por comparar con los $ 233.887.000 del mes 
anterior y $ 178.123.000 del mes de agosto de 1942. 

Al renglón de ahorros, con'espondían dentro de estos 
totales $ 35.864.000, $ 34.436.000 Y $ 25.517.000 en 
su orden. 

F.XPLOTACION DE PETROLEO 

Apreciable recuperación presenta en agosto la pro­
ducción de petróleo cuando marcó 1.689.000 barriles, 
contra 973.000 en julio anterior y 6.234.000 en agos­
to oe 1942. 

EXPORTACIONES (FOB ) 

En $ 19.977.000 concluyeron nuestras ventas al 
exterior en agosto; si se recuerda que en julio an-

DETERMINACIONES 

RESOLUCION NUMERO 51 DE 1968 

(septiembre 11) 

DE 

La Junta Monetaria de la República de Colombia, 

en ejercicio de las facultades que le confiere el or­
dinal i) del artículo 69 del decreto-ley 2206 de 1963, 

RESUELVE: 

Artículo 19 Para los contratos de venta al detal 
de bienes muebles o de prestación de servicios me­
diante el sistema de plazos e instalamentos, así co­
mo para los contratos de crédito al consumidor, la 
Junta Monetaria fijará periódicamente las tasas 
máximas de interés y los sistemas para liquidarlas. 

terior quedaron en $ 19.704.000, se deduce que hubo 
una leve recuperación. Un año antes, agosto de 
1942, subieron tan solo a $ 8.817.000. 

IMPORTACIONES (CIF) 

Las compras al exterior bajaron, en cambio, de 
$ 15.603.000 en julio a $ 13.540.000 en ago~to de 
1943. En este último mes de 1942. habían sumado 
únicamente $ 7.038.000. 

MOVIMIENTO BURSATIL 

Finalizó agosto con un valor total de las transac­
ciones en la Bolsa de Bogotá, de $ 6.136.000, algo 
menor que el de julio inmediatamente anterior, cuan­
do cerraron en $ 7.098.000. En agosto de 1942 su­
maron $ 3.702.000. 

IN DICE DE ARRENDAMIENTOS EN BOGOTA 

De 122.5 en julio, subió a 122.8 este índice en 
agosto, cuya base es septiembre oe 1936 = 100. En 
agosto de 1942 marcó 118.2. 

ARTICULOS 

El comercio exterior latinoamericano, controles y 

estímulos en tiempo de guerra, por Henry Chalm er~. 

LA JUNTA MONETARIA 

El crédito para el consumo otorgado por los es­
tablecimientos bancarios continuará rigiéndose por 
las normas especiales aplicables a ellos. 

Artículo 29 El precio base en las ventas a crédito 
no podrá ser superior al fijado para las ventas al 

contado. 

Artículo 39 En las operaciones a plazos o por ins­
talamentos el precio base solo puede estar adicio­
nado por el valor de los siguientes conceptos: 

19 ) El interés autorizado de acuerdo con los tér­
minos del artículo 19 de la presente resolución, en 
el cual estarán incluídos los gastos de administra­
ción del crédito; 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



1220 REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBLlCA 

29 ) El monto de los impuestos de papel sellado 
y timbre nacional; 

Artículo 49 Los contratos a que se refiere la pre­
sente resolución deberán constar por escrito y con­
tener, además de los requisitos generales propios 

de su naturaleza, lo siguiente: 

19 ) El detalle de los bienes o servicios materia 

del contrato; 

29 ) El precio neto de los mismos al contado, el 
cual deberá ser permanentemente dado a conocer al 

público; 

39 ) El valor de la cuota inicial y su forma de 
pago, o la constancia de haber sido cancelada; 

49) La cuantía del recargo por el crédito conce­
dido, debidamente discriminada; 

59) El saldo del precio de lo vendido o del servi­
cio que ha de prestarse con indicación de las cuotas 
periódicas y su vencimiento; 

69 ) Número, valor, fecha y vencimientos de los 
instrumentos negociables, si los hubiere, emitidos en 
desarrollo de tales contratos. 

Artículo 59 Corresponde al Superintendente Ban­
cario o a las entidades o funcionarios que este de­
signe, y dentro de sus atribuciones, la vigilancia e 
inspección oe la operaciones de crédito al consu­
midor. 

Corresponde a la Superintendencia de Regulación 
Económica o a las entidades o funcionarios que esta 
designe, y dentro de sus atribuciones, la inspección 
y vigilancia de las operaciones de venta al detal de 
bienes muebles o prestación de servicios mediante 
el sistema de plazos o instalamentos. 

Corresponde a la Superintendencia Nacional de 
Cooperativas, o a sus delegados, en relación con 
las entidades cuyo control le está asignado, velar 
en lo pertinente por el cumplimiento de 10 dispuesto 
en esta resolución. 

Parágrafo. Las entidades de que trata este artícu­
lo investigarán y sancionarán de oficio o a solicitud 
de parte interesada, la violación de las normas de 
la presente resolución. 

Artículo 69 En cualquier tiempo, cuando se com­
probare que la tasa de interés no corresponde a la 
fijada de conformidad con el artículo 19, los funcio­
narios competentes impondrán multas por el valor 
total de la operación incluyendo capital y recargos. 

Artículo 79 Para los efectos del artículo 1523 del 
Código Civil tiene objeto ilícito la cláusula en la 

cual se pacten intereses en cuantía superior a la 
fijada de conformidad con el artículo 19 de e!ta 
resolución y, por consiguiente, dicha cláusula estcrá 

viciada de nulidad absoluta. 

Artículo 89 Compete a las respectivas superintm­
dencias allegar la información sobre las modalidates 

dI;> los sistemas que actualmente se aplican, con eS­

pecificación del porcentaje de recargo por el suni­
nistro del crédito, del porcentaje que se exige cono 
cuota inicial y del procedimiento para el cálculo de 
las tasas de interés. 

Artículo 99 La presente resolución rige desde la 
fecha de su expedición. 

Dada en Bogotá, a 11 de septiembre de 1968. 

RESOLUCION NUMERO 52 DE 1968 

(septiembre 18) 

La Junta Monetaria de la República de Colomlja, 

en uso de las facultades que le confieren la ley 21 

y el oecreto 2206 de 1963, 

RESUELVE: 

Artículo 19 Elévase en $ 20 millones el cupo ~s­
pecial de crédito establecido por la resolución 8 de 
1966, artículo 49, aparte b), en favor del Banco ~a­

nadero. 

Parágrafo. El aumento de que trata el preselte 
artículo deberá ser utilizado por el Banco Ganachro 
en financiar su participación en el desarrollo de los 
programas ganaderos que actualmente adelanta en 
asocio del Instituto Colombiano de la Reforma Ag.-a­
ria, HINCORA". 

Artículo 29 La presente resolución rige a patir 
de la fecha de su expedición. 

Dada en Bogotá, a 18 de septiembre de 196f. 

RESOLUCION NUMERO 53 DE 1968 
(septiembre 20) 

La Junta Monetaria de la República de Colonuia, 

en ejercicio de las facultades que le confiere elor­
dinal i) del artículo 69 del decreto-ley 2206 de 19Ei, y 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBLICA 1221 

CONSIDERANDO: 

Que la tasas de recargo sobre la venta al detal 
de bienes muebles o de prestación de servicios me­
diante el sistema de plazos, así como sobre los prés­
tamos al consumidor, son excesivas, puesto que fre­
cuentemente se aproximan en la práctica al 50% 
anual, lo cual carece de justificación económica o 
social; 

Que el exagerado monto de tales recargos deterio­
ra el poder adquisitivo de los salarios y constituye 
serio obstáculo para elevar los niveles de empleo y 
acelerar el desarrollo económico; 

Que las altas tasas de interés en el mercado ex­
trabancario de dinero tienen su principal estímulo 
en los inmoderados recargos de las operaciones men­
cionadas; 

Que es necesario defender al consumidor del pago 
de recargos inequitativamente onerosos y perjudi­
ciales para el logro de la eficaz asignación de los 
recursos económicos; 

Que en desarrollo de la resolución 51 de 1968 de 
la Junta Monetaria se han efectuado estudios cui­
dadosos de los costos de administración, cobranza 
y financiación de las ventas a plazos y de los prés­
tamos al consumidor; 

Que tales estudios comprueban la factibilidad y 

conveniencia de reducir a proporciones razonables 
las elevadas tasas de recargo vigentes en la actua ­
lidad, sin perjudicar a los productores ni afectar la 
justa utilidad que a los distribuidores corresponde 
derivar de las ventas, 

HESUELVE: 

Artículo 19 Fijase en dos por ciento (2%) men­

sual la tasa máxima de recargo por costo de ad­

ministración e intereses para los contratos de venta 

al detal de bienes muebles o de prestación de servi­

cios mediante el sistema de plazos e instalamentos, 

así como para los contratos de préstamo al consu­

midor. 

Se entiende que con el pago del valor correspon­

diente a la tasa máxima fijada en el presente artícu­

lo, el deudor cubre todos los costos del respectivo 
contrato de crédito, excepto el monto de los impues­
tos de papel sellado y timbre nacional. 

En consecuencia, en los contratos de préstamo 
al consumidor no habrá lugar al cobro de ningún 
recargo adicional a la tasa máxima e impuestos 
mencionados y en las operaciones a plazos o por 
instalamentos se aplicarán las normas contenidas 
en los artículos 29 y 39 de la resolución 51 de 1968. 

Artículo 29 El crédito para el consumo otorgado 
por los establecimientos bancarios continuará ri­
giéndose por las normas especiales a ellos aplicables. 

Artículo 39 No obstante lo dispuesto en el artícu­
lo primero, señálase en uno por ciento (10/0) men­
sual la tasa máxima de interés para las ventas a 
crédito que efectúen las cooperativas de consumo, 
según el procedimiento previsto en el articulo 17 
del decreto-ley 1598 de 1963, así como para las 
operaciones de préstamo a sus socios por parte de 
cooperativas de ahorro y crédito, conforme al artícu­
lo 23 del citado decreto. 

Artículo 49 La tasa máxima de recargo para los 
contratos a que se refiere el artículo 19 se liquida­
rá para el periodo transcurrido desde el pago de la 
última cuota o instalamento sobre el saldo del prin­
cipal de la deuda insoluta a principios del respectivo 
período. 

Artículo 59 La norma contenida en el artículo 
anterior se aplicará mediante uno de los sistema 
siguientes: 

a) Cuotas uniformes de amortización gradual, o 

b) Cuotas de amortización uniforme del principal. 

Artículo 69 Las cuotas uniformes de amortización 
gradual correspondientes a la tasa del dos por cien­
to (2%) mensual, se calcularán multiplicando el 
principal de la deuda en pesos a principios del pe­
ríodo inicial por el factor correspondiente al núme­
ro de meses de plazo según la siguiente tabla: 

Cuota de Cuota de 
Plazo del amortiza. Plazo del amortiza· 

ción men- ción men-
crédito sual por crédito Bual por 

peso del peso del 
meses principal mese:! principal 

$ $ 
1.02000 16 0.07866 
0.61505 17 0.06997 

3 0.84675 18 0 . 06670 
0.26262 19 0.06878 
0 . 21216 20 0.06116 
0.1785 21 0.05878 

7 0.15451 22 0.05663 
8 0 .13651 23 0.05467 

0.12252 24 0.05287 
10 0.11183 26 0.05122 
11 0.10218 26 0.04970 
12 0.09466 27 0.04829 
13 0.08812 28 0.04699 
14 0.08260 29 0.04578 
16 0.07783 80 0 .04466 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



1222 REVISTA DEL BANCO DE LA RE PUBLICA 

Articulo 79 Para calcular la cuota mensual por 

el sistema del ordinal b) del artículo 59, el princi­

pal de la deuda a principios del período inicial se 

dividirá por el número de pagos previstos en el res­

pectivo contrato de crédito, y la cuota uniforme así 

resultante se adicionará en cada mes con el valor 

del recargo liquidado conforme al artículo 49. 

Artículo 89 Los contratos a que se refiere la pre­

sente resolución deberán establecer, además de lo 

previsto en el artículo 49 de la resolución 51, que 

el acreedor podrá cancelar la obligación en cualquier 

momento, mediante el pago del principal insoluto 

y del valor de los intereses calculados sobre dicho 

monto para el período transcurrido desde la fecha 

de pago de la última cuota de amortización. 

Artículo 99 A las ventas a plazos de vehículos con 

destino al servicio público de transporte, se aplica­

rán las disposiciones del decreto legislativo 530 de 

1966. 

Artículo 10. La presente resolución rige para los 

contratos celebrados a partir del 21 de septiembr 

de 1968. 

Dada en Bogotá, a 20 de septiembre de 196 

DECRETOS DEL GOBIERNO NACIONAL 

CUOTA DE RETENCION CAFETERA 

DECRETO NUMERO 2392 DE 1968 

(septiembre 16) 

PO I' el cual se señala la cuota de retenci6n cafetera. 

-1 Pre idente de la República de Colombia, 

en uso de sus facultades legales, y en especial de 

aquellas que le confiere el artículo 63 del decreto­

ley 444 del 22 de marzo de 1967, y oído el concepto 

del Comité Nacional de Cafeteros, 

DECRETA: 

Artículo 19 La cuota de retención cafetera a que 

se refiere el artículo 63 del decreto-ley 444 del 22 

dE' marzo de 1967 y normas concordantes, será igual 

a una cantidad de café pergamino equivalente al 

veinte por ciento (20%) del café excelso que se 

proyecte exportar de la calidad y tipo que señale 

la Federación Nacional de Cafeteros de Colombia. 

Artículo 29 La cuota señalada en este decreto se 

aplicará a los registros de exportaci6n de café que 

se expidan con base en los contratos de venta de 

café, registrados a partir del 18 de septiembre de 

1968. 

Artículo 39 Der6gase el decreto número 2897 del 

30 de noviembre de 1966, por el cual se modificó la 

cuota de retención cafetera. 

Artículo 49 El presente decreto rige a partir del 

día 18 de septiembre de 1968. 

Publiquese y ejecútese. 

Dado en Bogotá, D. E., a 16 de septiembre de 1968. 

CARLOS LLERAS RESTREPO 

El Ministro de Hacienda y Crédito Público, 

Abdón Espinosa Valderrarna. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBLICA 1223 

INDICE ECONOMICO 

(AÑO VII No. 7) 

elección de artículos de las publicaciones recibidas durante los meses de enero a diciembre de 1965 

AGRICULTURA 

25-La industrialización no puede avanzar sin el 
progreso paralelo de la agricultura. C. 

Agr. 169: anexo. Ab. '66 Bogotá. 

El desarrollo económico tiene que impulsarse 
primordialmente por medio de una gran pro­
ducción agropecuaria y de una productividad 
cada vez más alta, a fin de aprovechar al 
máximo los recursos naturales y humanos. 

26-Jaramillo Gutiérrez, Silvio. El ramio. Rev. 
N al. Agr. 726: 29-30 Sto '66 Bogotá. 

Contenido: El ramio en la alimentación de 
cerdos y aves. - Climas, suelos y otros facto­
res. - Preparación del terreno. - Propagación. -
Transplante. - Plagas y enfermedades. 

27--Loyo, Gilberto. Ante el problema agrario. 
Rev. Econ. 28(5): 140-143 My. '65 México, 
D. F. 

28-Maldonado, .José Antonio. Nuevos cultivos: el 
merey. Bol. Cam. Como 613: 17690-17693 
De. '64 Caracas. 

El autor hace un estudio sobre la situación 
de la explotación del merey, caujil o marañón 
en Venezuela, la producción ~e semillas y el 
grado de desarrollo de la industria dedicada a 
este renglón agrlcola. 

29-Marroquín, Alejandro. Cambios en la agricul­
tura y sus repercusiones sociales. Am. Lat. 

8 (3): 3-39 Jl.-St. '66 Rio de J aneiro. 

Contenido: I-Delimitación espacial de te­
ma. - U-Los procesos de cambio. - III-Los 
cambios de sistema. - IV-Sistema de plenitud 
de la propiedad privada. - V-Los cambios en 
la tecnologia. - VI-Los cambios de cultivo. -
VII-Conclusiones. 

30-Martínez Sáenz, Pedro M. Mecanización agrí­
cola en Colombia. (continuación). C. Agr. 
162:3 En.; 163:3 En.; 164:3 Fb.; 165:3 Fb. ; 
166:3-4 Mz.; 167:3 Mz.; 159:3 Ab.; 160:3 My.; 

161:3 My.; 162:3-4 Jn.; 163: anexo. Jn.; 164: 
anexo Jl.¡ 165: anexo Jl.; 168:4 St.; 169:4 
St.; 170: anexo Oc.; 172:3-4 Nv. '65 Bogotá. 

31-Nuevos recursos para la producción de semillas 
mejoradas. C. Agr. 163:1-2 Jn. '65 Bo-
gotá. 

Texto del decreto NQ 1610 de junio 19 de 
1966, por el cual se determina la forma de 
utilización de las cuotas de fomento. 

32-0nshuus, Erick y otros. El roble, el peralejo 
y la acacia como fuentes de taninos vegeta­
les. Rev. I.T.T. 7(38): 36-45 Nv./Dc. '65 
Bogotá. 

Contenido: Introducción. - 1-Análisis de 
cortezas. - 2--0btención de extractos en plan­
ta piloto. - 3-Tanino de roble. .. Análisis de 
de extractos. - l - Relación de taninos a no 
taninos. - 2-Proporción ácido: sal. - 3-Grado 
de acidez o pR. - 4--Diferencias intrínsecas 
entre los taninos. 

33-Pérez, Abdón A. El cultivo del ñame mecáni-
camente. Agricultura. 12(1-2): 10-12 Jl. / 
Ag. '66 Santurce (P.R.). 

Se refiere a las experiencias que sobre este 
cultivo se han observado en Puerto Rico. 

34--Reunión des Ministres de l'Agriculture de 
l'OCDE, 4, Paris, 1966. L'intérdépendan­
ce des problémes du revenu et de l'offre 
agricoles. Observateur 17: 3-9 Ag. '65 
Paris. 

Resumen y conclusiones de un nuevo infor­
me aprobado por los ministros de agricultura 
de la OCDE durante su última reunión. 

35-Roquero de Laburu, C. El medio natural como 
factor limitativo y condicionante de la agri­
cultura española. Bol. Est. Econ. 19 (61) : 
239-293 En.-Ab. '64 Bilbao. 

Con la suficiente información para penetrar 
en el estudio de la estructura y política agra-

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



1224 REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBLlCA 

ria española, el señor Roquero analiza las con­
diciones del medio natural en que la agricul­
tura se desenvuelve. En tal forma estudia las 
condiciones geológicas, el clima, la distribu­
ción geográfica de los suelos, etc. Ilustra el 
autor su trabajo con mapas acerca de la te­
mática del mismo. 

36-Sánchez O'Donoghue, James. Por una política 
de pesticidas en Colombia. Agr. Trop. 
21 (6): 301-327 Jn. '65 Bogotá. 

Contenido: Resumen. - Introducción. - Mate­
riales y métodos. - Resultados. - Discusión del 
problema. - Conclusiones. - Bibliografía. 

37-Sanín Villa, Gabriel. Plan para el aprovecha­
miento intensivo de vastas regiones de Co­
lombia, hoy deficientemente aprovechadas. 
Rev. NaI. Agr. 722: 43-45 Jn.; 724: 39-41 
Ag. '65 Bogotá. 

A la cabeza de título: Territorios Naciona­
les. 

Contenido: Antecedentes. - La recuperación 
de una vasta región natural. - Otro país. - Los 
páramos. - Otro nuevo mundo. - La palma afri­
cana. - Transporte por avión. - Una corpora­
ción comercial. 

38-Silva Michelena, J. A. Las consecuencias de 
los cambios en la agricultura para las metas 
y valores en Latinoamérica. Bo. Econ. 
Cien. Socia. 6(1/2): 104-111 En.-Jn. '64 Ca­
racas. 

Contenido: Introducción. - El cambio funda­
mental: del sistema de hacienda a la agricul­
tura comercializada. - El sistema de hacienda. 
El principio del fin. - Los cambios contemporá­
neos; la necesidad de una reforma agraria. -
Conclusiones. 

39-Thomazini Ettori, Osear J. Productividade físi­
ca de agricultura em Sao Paulo; causas das 
variacoes, tendencias, medidas para sua ele­
va~ao. Agr. 11 (7): 3-48 JI. '64 Sao Paulo. 
Contenido: Introdu~ao. - Causas das varia-

~oes da productividade fisica. - Medidas visan­
do melhorar a tendencia da productividade. -
Apendices. - Gra.fs., tabs. 

40-Thompson, Ross C. y otros. Cultivo de espá-
rragos. C. Agr. 161: anexo My.; 162: 
anexo Jn. '65 Bogotá. 

Contenido: Requerimientos de clima y sue­
lo. - Fertilización antes de la plantación. -

Mantenimiento de la fertilidad. - Variedades. -
Cultivos y manejo de los rizomas. - Edad, ta­
maño y sexo de los rizomas. - Preparación del 
suelo. - Distancias en la plantación. - Planta­
ción de rizomas. - Cultivo y cuidado. - Epoca 
y duración de la cosecha. - Período de produc­
ción económica. - Cosecha. - Preparación para 
el mercado. 

41-Vélez Montes, Iván. La higuera; su cultivo y 

explotación. Posibilidades industriales de la 
breva y del higo. C. Agr. 173: anexo Nv. 
'65 Bogotá. 

Contenido: Climas. - Suelos. - Variedades. -
Propagación. - Transplante. - Podas. - Cuida­
dos culturales. - Enfermedades. - Plagas. -
Fructificación. - Utilización. 

42-Zuleta M., E. El cultivo del maní. 
21 (1): 33-46 En. '65 Bogotá. 

Agr. Trop. 

Contenido: 1-Clima. - 2-Suelos. - 3-Fer­
tilización. - 4-Variedades. - 6-Semilla. - 6-
Siembra. 7-Prácticas de cultivo. - 8-Sani­
dad. - 9-Cosecha y beneficio. - 10-Costos de 
producción. 

43-Zuleta M., E. El cultivo de la higuerilla. 
Agr. Trop. 21 (4): 213-222 Ab. '65 Bogotá. 

Contenido: Clima. - Suelo. - Variedades. -
Siembra. - Fertilizantes. - Riegos. - Prácticas 
de cultivo. - Plagas. - Enfermedades. - Cose­
cha. - Descascarado. - Clasificación. - Almace­
namiento. - Mercado. - Costos de producción. -
U sos de la higuerilla. 

44-Zuleta M., E. El fomento de cultivos oleagino-
sos en Colombia. Arroz. 14(156): 23-29 
Nv. '65 Bogotá. 

Contenido: Investigación. - Asistencia técni­
ca. - Resultados. - Tabs., gráfs. 

véase además: CREDITO AGRICOLA 

PRODUCCION AGRICOLA 
y los diversos productos agrícolas. 
REFORMA AGRARIA. 

AHORRO Y ECONOMIA 

45-Banco de Ahorro y Vivienda; reformas funda-
mentales a la legislación sobre ahorros. C. 
Agr. 171: anexo. Oc. '65 Bogotá. 

Texto del decreto legislativo N9 2349 de 1965 
por el cual se fomenta el ahorro popular, se 
encauza la construcción y adquisición de vi-

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBLICA 1225 

vienda, se crea el Banco de Ahorro y Vivienda, 
se estimula la inversión de capitales en edifi­
caciones para albergues, se organizan opera­
ciones de descuento de hipoteca y se combate 
el desempleo. 

46-Baruch, Stanley. Las asociaciones de ahorro y 
préstamo y la vivienda propia. Tem. BID. 
2 (5): 19-26 De. '65 Washington. 

Contenido: Naturaleza del sistema. - La base 
teórica. - El sistema de América Latina. - Opo­
sición al sistema. - El sistema de contratos. -
Reajuste. - Más ahorros libres. - Seguro de 
hipotecas. - Personal directivo. - Ayuda esta­
dounidense. - Conferencias Interamericanas. -
La Conferencia de Quito. - Banco Inaterna­
cional de Préstamo para Vivienda. - El por­
venir. 

47-Instrumentos de absorción de ahorros utiliza-
dos por Nacional Financiera, S. A. 
Valores. 1: 1-8 En. '65 México. 

M. 

Contenido: Etapas: 1934-1940; 1941-1954; 
1955-1960; 1961 a la fecha. 

48--0bjetivos y políticas en la financiación de los 
planes de desarrollo. Supl. Cemla. 9: 343-351 
Sto '65 México. 

Texto del capítulo 5 del Estudio Económico 
Mundial, 1964; Parte 1, elaborado por el Conse­
jo Económico y Social de las Naciones Unidas. 

Contenido: Objetivos de ahorro interno y re­
cursos externos. - Objetivos y politicas refe­
rentes al ahorro privado. - Objetivos y polí­
ticas referentes al ahorro público. - Medidas 
para canalizar los recursos financieros. 

49-Reglamentación de la práctica del ahorro es­
colar en planteles de educación primaria, 

Alale 

media y normalista. 
Abr. '65 Bogotá. 

C. Agr. 158: 3-4 

Resolución NQ 0757 (marzo 29 de 1965). 

véase: MERCADO COMUN LATINOAMERICA­
NO. 

ALGO DON 

50-Adams, Dale W. y Antonio Herrón O. La 
industria algodonera en Colombia. Agr. 
Trop. 21(7): 348-357 J1. '65 Bogotá. 

Contenido: Introducción. - Tendencia de la 
producción. - Mercadeo de fibra. - Areas de 
producción. - Técnica de producción. - Carac­
terísticas de las explotaciones. - Conclusiones. 

51-Anomalías en el consumo textil; tiende a re­
cuperarse la demanda mundial del algodón. 
Trab. N al. 1745: 50-51 Feb. '65 Barcelona. 

52-El cultivo del algodón en España. 
nano 102: 20-27 Oc. '64 Bilbao. 

Rev. Fi-

Contenido: Antecedentes. - Expansión del cul­
tivo algodonero. - Precios. - Consumo algodo­
nero. - Variedades cultivadas. - Consideraciones 
a nuestra producción futura. 

53-Díaz Arbeláez, Bernardo. La política algodo-
nera de Colombia. Desa. Econ. 2(1): 26-31 
En. - Mz. '65 Nueva York. 

El algodón es una importante fuente de divi­
sas y en los últimos años la industria ha cre­
cido enormemente. 

Contenido: Organismos de fomento. - La in­
tervención de Diagonal. - La misión técnica pe­
ruana. - Soluciones a corto plazo. 

54-Nehmer, Stanley. Record oí U.S. participation 
during second year of longterm cotton textil e 
arrangement. Bull Dept. Sto 1333: 49-56 
En. '65 Washington. 

55-Rodríguez M., Jorge. Almacenamiento de la 
semilla de algodón, problemas y soluciones. 
Rev. I.I.T. 7 (38): 11-27 Nv./Dc. '65 Bogotá. 

Contenido: Introducción. - Estructura de la 
semilla. - Composición de la semilla de algo­
dón. - Procesos biológicos. - Almacenamiento 
de la semilla de algodón. - Factores que influ­
yen en el almacenamiento. - Información sobre 
las condiciones en el país para localización de 
centros de almacenamiento. - La aireación co­
mo medio de control de los factores que regu­
lan el almacenamiento. 

Alianza para el Progreso. 

véase: COOPERACION ECONOMICA. 

AMERICA LATINA-CONDICIONES ECONOMICAS 

56-Almeida, Rómulo. Los organismos regionales 
en América Latina. Tem. BID. Ed. Es-
pecial: 41-65 Ab. '64 Washington. 

Contenido: I-Colaboración económica. - Ne­
cesidades de expansión. - Medios financieros. -

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



1226 REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBLICA 

Condiciones políticas. - El requisito de un plan 
nacional. - Organismos. - Conclusiones y su­
gerencias. - U-Colaboración técnica. - Modi­
ficación del concepto global de colaboración eX4 

terna. - Formas de asistencia. - Cooperación 
en proyectos completos. - Limitación en pro­
gramas y mecanismos. - Conclusiones y suge­

rencias. 

57-Bleckert, Heinz. Observaciones sobre la pro­
blemática de la monoproducción en Améri­
ca Latina. Econ. Cien. Socia. 7(1): 65-76 

En.-Mz. '65 Caracas. 

El autor estudia el problema del monocultivo 
en los países insuficientemente desarrollados y 
los problemas de índole internacional que este 
problema económico acarrea, tal como la de­
pendencia de mercado que tienen que sufrir 
de los países altamente desarrollados llegando 
a afirmar que las economías de aquellos países 
son administradas económicamente por estos 
últimos. 

58- Conferencia Interamericana Extraordinaria, 2, 
Río de Janeiro, 1965. Acta económico-so-
cial de Río de J aneiro. Supl. Cemla. 
12: 466-469 De. '65 México. 

59- Conferencia Interamericana Extraordinaria, 2, 
Río de Janeiro, 1965. Texto de las declara­
ciones, resoluciones y recomendaciones de 
carácter económico aprobadas por la Confe­
rencia. Como Ext. 15(12): 868-873 De. '65 

México. 

60-La conjoncture économique des pays sud-amé­
ricains au cours du premier semestre 1965. 
Note. Men. Nv./Dc.: 1-56 '65 Paris. 

Contenido: Argentine. - Brésil. - Colombie. -
Chili. - Pérou. - Uruguay. - Vénézuela. 

61-Costanzo, G. A. América Latina; mitos y rea-
lidades. Bol. Cam. Como 623: 18396-18401 
Oc. '65 Caracas. 

Reduce su estudio el autor a hacer una crí­
tica a las labores desarrolladas por la CEP AL 
en la América Latina. Critica los estudios pre­
parados por este organismo de las Naciones 
Unidas, llegando a afirmar que los datos en 
ellos r.onsignados no se ajustan a la realidad 
latinoamericana. 

62-Funes, Nilla Galanzi de. La administración y 

su aplicación al problema agropecuario la­
tinoamericano. Econ. Ad. 4(3): 37-60 Jl.­
Sto '65 Maracaibo. 

Contenido: Introducción. - Evolución de la 
economía y la organización. - Economía y or­
ganización, su relación. - Estado actual de la 
economía latinoamericana. - Reforma agraria. -
Algunos conceptos sobre las reformas agrarias 
vigentes. - Aplicación de las normas industria­
les a las explotaciones agrícolas-ganaderas. -
Conclusiones. 

63-González Aguayo, Leopoldo. La nacionalización 
de América Latina. Como Ext. 15(6): 416-

426 J n. '65 México. 

Contenido: Introducción. - El marco en que 
se dan las nacionalizaciones. - Los fundamen­
tos de la nacionalización. - La requisición, esta­
talización, confiscación y la expropiación, con­
ceptos paralelos a la evolución del concepto 
de propiedad. - La intervención del Estado en 
la economía. - Política para el control de las 
inversiones del extranjero. - Conclusión. 

64-Grupo de Evaluación de División de Desarro­
llo Económico y Social. Progreso social y re­
formas institucionales en América Latina. 
Tero BID 2(4): 9-25 JI. '65 Washington. 

Contenido: Introducción. - Planificación e in­
tegración. - Evaluación y coordinación. - Pro­
gresos en la planüicación. - La integración. -
El BID y la integración. - Movilización de re­
cursos internos. - Las entidades estatales. -
Estado, ahorro e inversión. - Estructura agraria 
y producción agrícola. - Progreso de programas 
y nueva legislación ... 

65-Halperin, Maurice. Crecimiento y crisis en la 
economía latinoamericana. Econ. Cien. 

Socia. 7(2): 59-91 Ab.-Jn. '65 Caracas. 

Contenido: La realización máxima de la eco­
nomía latinoamericana. - Los estímulos ex­
ternos de la expansión económica latinoame­
ricana. - Algunas variaciones sobre el tema. -
Proyección del crecimiento del PNB a valor 
nominal. - Comparabilidad de los PNB. - Las 
realidades del crecimiento económico latino­
americano. - Crecimiento del sector agrícola. -
Crecimiento en el sector industrial. - Conclu­
sión: el camino del crecimiento. 

( Continuará). 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



Ley 

Ley 

Ley 

INDICE DE 

CATfGORIA. 

NUMERO 

Y FECHA 

24 Ago. 

25 Ago. 

26 Ago. 

D.Ley 2210 Ago. 

D.Ley 2224 Ago. 

D. 2170 Ago. 

D. 2 138 Ago. 

D. 139 Ago. 

D. 2166 Ago. 

D. 2163 Ago. 

D. 2:229 Ago. 

1227 
MEDIDAS LEGISLA TIV AS y EJECUTIVAS DE ORDEN ECONOMICO 

9 

9 

12 

17 

8 

8 

20 

AGO S TO D E 1 968 

DIARIO OFICIAL EN 
QUE SE PROMULGO 

T B M A 

NUIIERO I FECH A 

32.682 Ago. 

32.582 Ago. 

32.684 Ago. 

LEYES 

28 68 I-Dicta n ormas sobre remodelación y reconstrucción del puerto de Guapi 
afeetado por el incendio del 11 de febrero de 1967, Y para tales efectos 
declara de in terés social y utilidad pública los predios reQueridos para 
las obras y servicios previstos en esta ley. U-Determina Que el Insti­
tuto de Crédito Territorial concederá préstamos para construccrón de 
viviendas de los damnificados, en cuantla no superior a l 80% del valor 
total de cada edificación proyeetada, hasta con 20 años de plazo e in­
terés no mayor del 7% anual. UI-Dispone Que la Caja Agraria cola.­
borará igualmente con un plan de vivienda económica de tipo rural y 
concederá préstamos industriales hasta con 10 años de plazo e interés 
no superior al 7% anual para reposición de talleres artesanales. ma­
Quinaria industrial y demás eQuipo de trabajo Que se hubieren defltrui­
do o deteriorado en dicho incendio. IV-Faculta al gobierno para cele­
brar las operaciones de crédito necesarias para dar cumplimiento a lo 
dispuesto en esta ley. 

28 68 [-Reviste al presidente de la República de facultades extraordinarias hasta 
el 81 de d iciembre de 1968 para mantener actualizado el arancel de 
aduanas, previo concepto favorable del Consejo Nacional de Politica 
Económica. TI-Autoriza al gobierno para reestructurar 1 Consejo Na­
cional de Política Económica con el obj to de que pueda cumplir las 
funciones para las cuales fue creado. IlI- Faculta igualmente al pre­
sidente. por un año. para revisar el estatuto de exenciones de derechos 
arancelarios de importación. tendientes a restri ngir o derogar aquellas 
Que sean incompatibles con la protección Que debe otorgarse a la pro­
ducción y al trabajo nacionales. 

30 68 Aprueba el Convenio Internacional del Café. aprobado por la resolución 164 
del Consejo Internacional del CaCé el 19 de febrero de 1968. 

DECRETOS - LEYES 

32.681 Ago. 27 68 Crea el Consejo Nacional del Trabajo como orllanismo asesor del gobierno 
en materias laborales y de pI'evisión social; señala su composición y 
determina sus func iones. 

82.694 Sep. 11 68 Aplaza la vlllencia de los decretos leyes 2016, 2017 Y 2047 de 1968. reorgánicos 

82.679 Ago. 

del Ministerio de Relaciones Exteriores. hasta ello de noviembre del 
año en curso. 

MINISTERIO DE GOBIERNO 

21 68 Autoriza al gobernador del Departamento del Cesar para celebrar con la 
Federación Nacional de Cafeteros un contrato de empréstito hasta por 
la suma de US$ 600.000, con plazo para su amortizacl6n de 6 años e 
interés del 12% anual sobre saldos. con garantia bancaria o de cual­
Quier otro tipo. 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

32.680 Ago. 26 68 Fija los plazos para que el Banco Ganadero proceda a convertir en Bonos 
Ganaderos los reeibos de suscripción de los mismos expedidos por las 
administraciones y recaudaciones de impuestos nacionales. 

82 . 680 Ago. 26 68 Modifica el deereto 970 de 1967 sobre exención de depósitos previos para 
importación de mercancias sujetas a licencia previa. con base en prés­
tamos de prOllrama amortizables en 40 años. al disponer Que en las 
mismas condiciones de financiación, cuando las respectivas mercancfas 
se ha llen en la lista de libre importación. estarán e."'<entas del 60% del 
valor del correspondiente depósito. 

82.680 Ago. 

32.681 Ago. 

32.694 SeP. 

26 68 Adiciona los cómputos liQuidos del presupuesto nacional para 1968 -Depar-
tamento Admin istrativo de Planeación y Ministerios de Defensa Nacio­
nal, Agricultura. Salud Pública. Fomento. Minas y Petróleos, Educa­
ción Nacional y Obras Públicas- con la suma de $ 264.000.000, prove­
niente de los reeursos del crédito. 

27 68 Adiciona los cómputos IIQuidos del presupuesto nacional para 1968 -Minis­
terios de Salud Pública y Fomento-- con la suma de $ 2.960.000, pro­
veniente de los reeursos del balance del tesoro. 

11 68 I-Señala 108 datos contables y estadisticos Que deben presentar en la me­
moria 108 administradores de las sociedades anónimas ante las asam­
bleas generales de accionistas. U-Dicta otras normas sobre derechos 
de los accionistas para ccnocer previamente los informes y proposicio-

ABREVIATURAS : D.Ley: Deereto Ley; D.: Deereto. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



1228 

D. 

D. 

D. 

D. 

RE. 

R.E. 

RE. 

RE. 

RE. 

RE. 

RE. 

R .E. 

R 

INDICE DE 

CATEGORIA. 

NUMERO 

Y FECHA 

2238 Ago. 

2234 Ago. 

2247 Ago. 

2273 Ago. 

266 Ago. 

267 Ago. 

276 Ago. 

277 Ago. 

278 Ago. 

284 Ago. 

287 Ago. 

288 Ago. 

3290 Ago. 

MEDIDAS LEGISLATIV AS y EJECUTIVAS DE ORDEN ECONOMICO 

AGOSTO DE 1 968 

DI AR IO OFICIAL EN 
QUE SE PROMULGO 

NUMERO I FECHA 

T B M A 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

nes Que se van a someter a consideración de la asamblea general , asi 
como solicitar explicaciones o ampliaciones de los documentos Que ban 
sido presentados. III-Señala las condiciones para crear o incrementar 
reservas distintas de la legal y estatutarias, y para Que una sociedad 
anónima pueda adQuirir sus l)l'opias acciones. IV- Dispone Que el Ii· 
Quidador deberá formar el inventario de los bienes sociales con la in· 
tervención de la Superilltendencia de Sociedades Anónimas. 

26 32.605 Sep. 24 68 Adiciona los cómputos IiQuidos del presupuesto nacional para 1968 -Con­
greso y M~isterio de Fomento- con la suma de $ 2.660.000, prove­
niente de los recursos del balance del tesoro. 

26 32.694 Sep. 

26 32.694 Sep. 

28 32.694 SeP. 

32.680 Ago. 

32.680 Ago. 

17 32 . 603 Sep. 

17 32.603 Sep. 

17 32.603 Sep. 

26 32.696 Sep. 

31 82.603 SeP. 

81 32.603 Sep. 

11 68 Adiciona los cómputos líQuidos del presupuesto nacional para 1968 - Mi­
nisterio de Hacienda y Crédito Público- con la suma de $ 11.193.887.72, 
proveniente de los recurs~ del balance del tesoro. 

l! 68 Autoriza al Ministro de Hacienda y Crédito Público para firmar a nombre 
del Gobierno de Colombia el convenio de préstamo con el Bank of 
America National Trust and Savings Association de los Estados Uni­
dos basta por In suma de US$ 6.000.000, suma Que se destinará a fi· 
nanciar la construcción del palacio de justicia en Bogotá. 

11 68 Autoriza al Ministro de Hacienda y Crédito Público para firmar a nombre 
del Gobierno de Colombia el convenio de garant.ia relacionado con el 
préstamo otorgado por el Gobierno de Holanda al Banco Ganadero, 
basta por la suma de US$ 1.300.000, eQuivalente a 4.680.000 florines 
crédito autorizado por la resolución ejecutiva 63 de 196 . 

26 68 Autoriza al Instituto de Aprovechamiento de Aguas y Fomento Eléctrico para 
contratar un empréstito por conducto del Banco de la R~pública y con 
cargo al préstamo 614·L-026 concedido por la AID al gobierno na· 
cional, por la suma de US$ 787.800, con plazo para su total amortiza­
ción hasta de ólh años e interés del 9% anual y lo faculta para emi­
tir documentos de crédito por valor igual al del empréstito, con el fin 
de garantizar esta operación. 

26 68 Autol'iza a la sociedad Hotel San Diego S. A., para contratar un empréstito 
con la Caja de Retiro de las ¡''uerzas Militares por la suma de $ 11.000.000, 
con pl87.o para su total amortización hasta de tres año e interés del 
1% anual y lo faculta para emitir documentos de crédito por valor 
igual al del empréstito con el fin de garantizar esta operación. 

21 68 Autoriza a la Empresa Nacional de Telecomunicaciones para contratar un 
empréstito con la Telelonakliebolaget L. M. Ericsson de Estocolmo. 
por la suma de US$ 1.680.686.68, con pla:to de 4 añ s para su total 
amortización e int.erés del 7% anual y la faculta para emitir documen· 
tos de crédito por un valor igual al del empréstito, con el fin de ga­
rantizar esta o1)eraciÓn. 

21 68 Autoriza a las Empresas Públicas Municipales de Cartagena para contratar 
un empréstito con el Banco Cafetero basta por la suma de $ 2.000.000, 
con plazo para su total amortización de dos años e interés del 11% 
anual y las faculta para emitir documentos de crédito por un valor igual 
al empréstito, con el fin de garant.izar esta operación. 

21 68 Autoriza a las Empresas Municipales de Cúcuta para contratar un emprés· 
tito con el Banco Popular por la suma de $ 3.000.000, con plazo para 
su total amortización de 2~ años e interés del 14% anual y las fa· 
culta para emitir documentos de crédito por un valor igual al del 
empréstito con el fin de garantizar esta operación. 

13 68 Autoriza al Departamento del Quindio para contratar un empréstito con el 
Banco Cafetero por la suma de US$ 600.000, con plazo para su total 
amortización de 6 años, sin intereses y lo faculta para emitir docu· 
mentos de crédito por un valor igual al del empréstito, con el fin de 
garantizar esta operación. 

21 68 Autoriza a la Empresa de Teléfonos de Bogotá, D. E., para contratar un 
empréstito con la Telefonaktiebolaget L. M. Ericsson de Estocolmo 
por las sumas de US$ 8.170.000 y $ 8.1380.000, con plaz.o de 6 años para 
la amortización del 80% e interés del 6~% anual y las faculta para 
emitir documentos de crédito por un valor igual al empréstito, con el 
fin de garantizar esta operación . 

21 68 Autoriza al departamento del Cesar para contratar un empréstito con el 
Banco Popular por la suma de $ 6.000.000, con plazo para su total amor· 
tización basta de 6 años e interés del 14% anual y lo faculta para 
emitil' documentos de crédito basta poI' la misma cantidad del emprés· 
tito con el fin de g8l'antizar esta operación. 

3 (--) (----) Fija en $ 16.33 por dólar el tipo de cambio para la liquidación de los gravá. 
menes de aduanas ad.valorem de las mercancias lIe¡radas al pais o que 
lleguen en el mes de agosto, de los depósitos previos de importación 
Que se constituyan entre el 6 de agosto y el 4 de septiembre, y del im­
puesto del 11,6% del valor CIF a las importaciones para dotar de r e­
cursos al Fondo de Promoción de Exportaciones y del impuesto de que 
trata el decreto 688 de 1967. 

ABREVIATURAS: D.: Decreto; R E.: Resolución Ejecutiva; R : Resolución. (--) No ba sido publicada en el DiarIo Oficial. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



D. 

D. 

D. 

D. 

D. 

R. 

R. 

R. 

R. 

INDICE DE 

CATEGORIA. 

NU MERO 

Y FECHA 

22021 Ago. 

2183 Ago. 

2205 Ago. 

2172 Ago. 

2149 Ago. 

47 Ago. 

48 Ago. 

49 Ago. 

60 Ago. 

MEDIDAS LEGISLATIVAS y EJECUTIVAS DE ORDEN 

1229 
ECONOMICO 

AGOSTO 

DI ARI O OFIC IAL EN 
QUE SE PROMU LGO 

NUMERO I FECHA 

DE 1 9 6 8 

T E M A 

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA 

141 32.6021 S.p. 20 681Reglamenta la industria y comercio de los abonos o fertilizantes QUlmlCOS 
simples. Quimicos compuestos. orgánicos naturales. orgánicos reforzados. 
enmiendas y acondicionadores del suelo. 

8 

14 

8 

14 

14 

14 

28 

MINISTERIO DEL TRABAJO 

32 . 581 Ago. 27 68 Señala el procedimiento para escoger los candidatos Que van a servir de 

32.604 Sep. 

base para el nombramiento, por parte del presidente de la República. 
de los representantes de las cooperativas de vivienda y las de produc­
ción y mercado agrícola. en las juntas directivas del Instituto de Cré­
dito Territorial y del Instituto Nacional de Abastecimientos. respec­
tivamente. 

23 68 Aprueba el reglamento general del departamento médico de la Caja Na­
ciollal de Previsión. 

MINISTERIO DE FOMENTO 

32.681 Ago. 27 68 [- Concede plazo hasta el 31 de agosto de 1968 para Que los beneficiarios 

32. GOO Sep. 

de registros de importación para vebiculos de uso público introducidos 
al país procedan a matricularlos y darlos al servicio público. Il-Auto­
riza. una vez vencido el plazo anterior, matriculnr los vehiculos a nom­
bre de persona distinta al beneficiario del registro de importación, acre­
ditando su condición de transportador y asegurando que el vehiculo se 
destinará en forma exclusiva y permanente al servicio público. 

MINISTERIO DE MINAS Y PETROLEOS 

18 68 Autoriza al Banco de la República para continuar 11\ explotación de minas 
de esmeraldas de Muzo y Coscuez y las actividades de talla, lapidación 
y venta dI;! las piedras extraídas de tales yacimientos. basta Que la 
comisiÓn de que trata el decreto 912 de 1968 haya liquidado el contrato 
de explotación y adminlstraci5n de dichos yacimientos. 

JUNTA MONETARIA 

(--) (----) I- Señala en dos toneladas de 01'0 fino el monto de acuñación de monedas 
de oro de curso legal Que lleve a cabo el Banco de la República con 
motivo del XXXIX Congreso Eucarístico Internacional. previo con­
trato. para lo cual podrá vender a la casa contratista el oro de nueva 
producción al promedio en dólares Que se registre al cierre del merca­
do de oro entre Londres y Zurich, el d!a del pedido o pedidos en caso 
ele ventas parciales. JI- Faculta al Banco Emisor para cobrar a los fa­
bricantes. por el derecho de colocar esta moneda en los mercados nu­
mismáticos del exterior. una regalía no inferior al 20% del precio de 
venta de cada pedido de oro. utilidad Que ingresará a la cuenta especial 
de cambios. III- Dispone Que In acuñación se hará en 6 tamaños de 
diferente peso y denominación y bajo las demás características artísticas 
y técnicas Que acuerde el Banco con la casa fabricante. IV-Establece 
Que las monedas Que reciba el Banco en pago de la regalla y las Que 
pueda adquirir de la casa numismática las distribuirá en el interior 
del pais y lo faculta para comprarlas todas o parte de ellas J)Or su valor 
nominal y venderlas por su valor numismático, ingresando a la cuenta 
especial de cambios la utilidad Que resulte de esta operación. 

(-- ) (----) Señala en 1% el depósito previo de imporlaci5n para la posición 80.0l.B.U 
del arancel de aduanas y en 10% para la 73.13.B.II.d. con la condición 
de Que el productor adquiera el compromiso con el Ministerio de Fo­
mento de rebajar los precios del producto elaborado con esta materia 
prima. en cuantía equivalente al menor costo que represente la reduc­
ción del depósito previo. En caso contrario regirá el 30% establecido 
en la resolución 66 de 1967 de la Junta Monetaria. 

(--) (----) [-Fija en 5% y 9% respectivamente. las tasas de interés para el descuento 

82.620 Oct. 

y redescuento de los bonos de prenda de Que trata el articulo 2<> ordinal 
a) de la resolución 18 de 1963 de la Junta Directiva del Banco de la 
República. Il- Establece Que los bancos cuya cartera de fomento en 80 
de abril de 1968 hubiera excedido de 38%. deberán cubrir en 4 meses, 
a partir del 10 de septiembre. la inversión de 3 puntos de su cartera en 
bonos de fomento agrario del Fondo Financiero Agrario. a Que se re­
fiere el articulo 30 de la resoluci-ón 17 de 1968. 

11 68 Amplía en $ 10.000.000 el cupo especial de redescuento en el Banco de la 
República para los préstamos Que otorgue el !NA a favor de coopera­
tivas de mercadeo de productos agr!colas y pecuarios y de cooperativas 
de productores, en las mismas condiciones de la resoluci-5n 42 de 1966. 

ABREVIATURAS: D.: Decreto; R.: Resolución. (--) No ha sido publicada en el Diario Oficial. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.


	DECRETOS DEL GOBIERNO NACIONAL

	INDICE ECONOMICO


